
STANOVY 
~ 

TJ SPARTAK PREROV, spolek 

. . 



I. 
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

1. TJ SPARTAK PŘEROV, spolek (dále jen TJ) je dobrovolným sdružením fyzických, 
případně i právnických osob provozující tělovýchovu, sport, turistiku a osvětovou činnost. 

2. TJ vznikla jako občanské sdružení a byla registrována u MV ČR pod č.j. VSP/1-456/90-
R dne 18. 5. 1990, od 1. 1. 2014 je registrována ve spolkovém rejstříku vedeném Krajským 
soudem v Ostravě, v oddílu L, vložce 32. 

3. Sídlem TJ je Bezručova 770/4, Přerov, PSČ 750 02, IČ 005 34 935. 

II. 
ÚČEL, HLAVNÍ A VEDLEJŠÍ ČINNOST 

1. Základním účelem a hlavní činností TJ je: 

a) organizovat sportovní činnost v rámci zapojení do sportovních, tělovýchovných a 
turistických aktivit, vytvářet pro ni materiální a tréninkové podmínky, 

b) v souladu se svými zájmy také usilovat o zpřístupňování různých forem tělesné kultury 
a užívání svých sportovišť pro zájemce z řad veřejnosti, zejména dětem a mládeži, 

c) budovat, provozovat a udržovat tělovýchovná a jiná zařízeni, která vlastni nebo užívá a 
tím vytvářet vlastni materiální podmínky pro svoji tělovýchovnou, sportovní a 
turistickou činnost, 

d) zabezpečit tvorbu a rozvoj vlastních hospodářských a finančních zdrojů a jejich 
hospodárné využívání, vést své členy k ochraně a rozšiřování veškerého majetku, který 
je v jejich vlastnictví nebo užívání, 

e) vést své členy a ostatní účastníky tělovýchovného procesu v TJ k dodržování základních 
etických, estetických a mravních pravider, wnožnit jim širokou informovanost v oblasti 
tělesné kultury a kultury vůbec, 

f) hájit zájmy členů TJ, za tím účelem spolupracovat s orgány obce, s ostatními 
organizacemi i jednotlivci, · 

g) dalšími formami své činnosti napomáhat rozvoji veřejného života, kultury zdraví a 
podobně v obci, zejména formou veřejně prospěšných prací, organizační a osvětovou 
činností. 

III. 
ORGÁNY TJ 

Orgány TJ jsou: 

1. valná hromada- nejvyšší orgán 
2. výkonný výbor TJ - výkonný orgán 
3. předseda TJ - statutární orgán 
4. kontrolní a revizní komise TJ - kontrolní orgán 

2 



Valná hromada 

1. Nejvyšším orgánem TJ je její valná hromada, kterou tvoří formou delegátů zástupci 
všech dobrovolně sdružených oddílů a odborů. Valná hromada se koná nejméně jednou za 
rok a svolává ji výkonný výbor TJ (dále jen výbor). Řádná valná hromada se koná nejméně 
jednou za rok a musí proběhnout nejpozději do 31. května aktuálního roku. Svolává se 
vyvěšením pozvánky v sídle spolku, vyvěšením na webových stránkách spolku, zasláním 
pozvánky oddílům, odborům a kontrolní komisi emailem nebo osobním předáním. 

Pozvánka na valnou hromadu musí být zveřejněna nejpozději 4 týdny před jejím konáním a 
musí obsahovat datum, čas, místo konání a program. Program valné hromady musí být 14 
dní před odesláním pozvánky dán k dispozici oddílům (odborům), aby měly možnost 
vyjádřit se k němu a případně navrhnout jeho doplnění. Pokud o svolání valné hromady 
požádá předseda TJ, či jiný člen výboru, nadpoloviční většina členů kontrolní a revizní 
komise TJ, nebo také nadpoloviční většina všech členů TJ starších 14 let, koná se 
nejpozději do 1 měsíce od doručení takového podnětu výboru. Pozvánka na takto svolanou 
valnou hromadu pak musí být zveřejněna nejpozději 14 dní před jejím konáním. 

2. Valná hromada zejména: 

a) rozhoduje o názvu, sídle a symbolice TJ, 
b) rozhoduje o přijetí a změnách stanov TJ, 
c) z návrhů jednotlivých oddílů volí a odvolává předsedu TJ a další členy výboru - funkční 

období volených členů výboru je čtyřleté. Volba všech orgánů TJ se provádí tajným 
hlasováním na základě volebního řádu, pokud volící orgán nerozhodne jinak, 

d) z návrhů jednotlivých oddílů volí a odvolává členy kontrolní a revizní komise TJ, 
e) rozhoduje o zřízení oddílu (odboru), 
f) na návrh oddílu (odboru) rozhoduje o jeho rozpuštění, 
g) projednává a schvaluje zprávu o hospodaření a majetku TJ, schvaluje účetní závěrku a 

rozpočet, 

h) schvaluje hlavní směry a koncepce rozvoje činností TJ pro příští období, 
i) schvaluje a vydává organizační, jednací, yolební řád a další interní předpisy TJ, 
j) rozhoduje o veškerých dispozicích (nabývání, pozbývání apod.) s nemovitým majetkem, 
k) schvaluje výroční zprávu spolku za uplynulý rok, 
I) rozhoduje o zániku TJ a v tomto případě současně i o majetkovém vypořádání, 

m) rozhoduje o dalších záležitostech, které si vyhradí. 

3. Valná hromada je schopna jednat, je-li přítomna nadpoloviční většina delegátů s hlasem 
rozhodujícím. K platnosti usnesení valné hromady je potřeba souhlasu nadpoloviční 
většiny přítomných delegátů s hlasem rozhodujícím. V případě, že půl hodiny po 
plánovaném zahájení není přítomna nadpoloviční většina delegátů, je valná hromada 
usnášeníschopná, pokud je přítomna nejméně 1/3 delegátů s hlasem rozhodujícím. 

4. Valnou hromadu řídí předseda TJ, nebo pověřený člen výboru. Blíže upravuje průběh 
zasedání valné hromady její jednací řád. V případě volební valné hromaqy-také její volební 
řád. 

5. Pokud valná hromada odvolá předsedu TJ nebo jiného člena výkonnému výboru, musí 
zároveň rozhodnout o dalším postupu. 

3 



6. Ze zasedání valné hromady je pořízen zápis, ze kterého musí být patrné, kdo zasedání 
svolal, kdy se konalo, kdo mu předsedal, jaké další orgány valné hromady byly zvoleny a 
jaká byla přijata usnesení. Zápis obsahuje pozvánku s programem, kopii prezenční listiny, 
usnesení. Zápis z řádné valné hromady obsahuje dále výroční zprávu za loňský rok a 
rozpočet na aktuální rok. 

Výkonný výbor TJ 

l. Výkonný výbor TJ (dále výbor) je výkonným orgánem valné hromady a zabezpečuje 
plnění úkolů TJ v období mezi jednotlivými valnými hromadami. Rozhoduje ve všech 
věcech, pokud nejsou ve výlučné pravomoci valné hromady, přičemž valná hromada si 
může vyhradit rozhodnutí v dalších otázkách. 

2. Výbor je tříčlenný. Tvoří jej předseda TJ a další 2 členové starší 18 let, kteří jsou 
současně ke dni volby členy TJ. Členy výkonného výboru volí valná hromada - funkční 
období výboru je čtyřleté. 

3. Předseda TJ svolává výbor podle potřeby, zpravidla jednou za měsíc. 

4. Výbor zejména: 

a) svolává valnou hromadu, 
b) zabezpečuje plnění usnesení valné hromady, 
c) organizuje a řídí činnost TJ, 
d) připravuje podklady pro valnou hromadu, a to zejména k rozpočtu, hlavním směrům 

činnosti, k rozdělení dotací a příspěvků od státu, ČUS, třetích osob, 
e) dbá o hospodárné využívání a o údržbu majetk.'U TJ, 
f) zajišťuje operativní spolupráci s místními orgány obcí, s podniky, ostatními TJ, jinými 

organizacemi a fyzickými osobami, 
g) je povinen bez zbytečného prodlení projednat podněty z jednotlivých oddílů ( odborů), o 

• výsledcích projednání výbor informuje <1ddíly (odbory) písemně přímo a zápisem z 
jednání výboru, 

h) spolupracuje se sportovními svazy, 
i) řídí archivaci všech důležitých materiálů a dokumentů TJ, 
j) k zabezpečení činnosti TJ vytváří profesionální aparát v nezbytně nutném rozsahu, 
k) výbor TJ je oprávněn v souladu s obecně platnými zákony vydávat směrnice a prováděcí 

pokyny pro jejich uplatňování v rámci TJ, pokud nevyužije směrnic vydaných ČUS. 

5. Výbor je schopen se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. K platnosti 
usnesení je zapotřebí souhlasu nadpoloviční většiny přítomných členů výboru. 

6. Jednání výboru se zúčastní zástupce kontrolní a revizní komise TJ s ~sem poradním a 
dále výbor pozve zástupce jednotlivých oddílů a odborů, kteří mají vztah k projednávané 
problematice a tito mají právo zúčastrůt se s hlasem poradním. 

4 



Předseda TJ 

1. Předseda je statutárním orgánem TJ. Předseda jedná jménem TJ, a to v souladu se 
Stanovami a platnými předpisy TJ, s rozhodnutím valné hromady a výkonného výboru. 
Předsedaje starší 18 let aje současně ke dni volby členem TJ. Předsedaje zároveň členem 
výkonného výboru a organizuje a řídí jeho jednání. 

2. Předseda podepisuje jménem TJ tak, že k vytištěnému nebo napsanému názvu TJ připojí 
svůj podpis. 

3. Funkční období předsedy je čtyřleté. 

Kontrolní a revizní komise TJ 

1. Kontrolní a revizní komise TJ (dále jen kontrolní komise) je kontrolním orgánem TJ. 

2. Kontrolní komise vykonává nezávislý dozor nad finančním hospodařením TJ, 
nakládáním s majetkem TJ a dodržováním Stanov a ostatních předpisů TJ. Pro výkon 
působnosti kontrolní komise jsou povinny ostatní orgány TJ a členové poskytovat vyžádané 
podklady a informace. 

3. Kontrolní komise předkládá valné hromadě zprávu o své činnosti. 

4. Kontrolní komise má tři členy starší 18 let, kteří jsou současně ke dní volby členy TJ. 

5. Kontrolní komise volí ze svého středu předsedu, který vystupuje a jedná jejím jménem. 
Zástupce kontrolní komise se může účastnit s hlasem poradním jednání všech orgánů TJ. 

6. Funkční období kontrolní komise je čtyřleté. 

IV. 
ZÁSADY ČLENSTVÍ 

1. Členem TJ se může stát na základě své svobodné vůle každá fyzická osoba, která 
souhlasí s posláním TJ. O přijetí za člena rozhoduje výbor, na základě podané písemné 
přihlášky. V případě, že výbor přijetí člena neschválí, zdůvodní toto písemně a na příštím 
jednání výboru vysvětlí důvody nepřijetí zástupci dotčeného oddílu (odboru). Výbor blíže 
stanoví obsah přihlášky a způsob jejího podání. 

2. Kolektivními členy TJ může být jakákoliv právnická osoba. S kolektivním členem 
uzavírá výbor TJ smlouvu, ve které se podrobně vymezí vzájemná práva a povinnosti a 
způsoby vzájemné pomoci a spolupráce. --.. --.. 

3. Výši členských příspěvků TJ navrhne výkonný výbor a schvaluje řádná valná hromada. 
Výši oddílových příspěvků a jejich splatnost navrhne výbor oddílu (odboru) a schvaluje 
řádná členská schůze oddílu (odboru). 

4. Členské příspěvky TJ jsou splatné do 30. 6. aktuálního kalendářního roku. 

5 



v. 
PRÁVA A POVINNOSTI ČLENŮ 

1. Základní práva členů TJ jsou: 

a) účastnit se podle svých zájmů, schopností a možností sportovního, tělovýchovného, 
turistického, kulturního a společenského života, jak v rámci svého oddílu, tak v rámci 
TJ jako celku dle stanov TJ a v případě účasti v soutěžích českých sportovních svazů též 
podmínek jejich soutěžních řádů, pokud byly oddílem (odborem) závazně přijaty, 

b) účastnit se všech akcí, školení a seminářů, které podle povahy svého zaměření umožňují 
výchovné působení a výkonnostní růst, podílet se na všech výhodách, které z členství 
vyplývají, 

c) uplatňovat své vlastní názory, návrhy a kritiku, vznášet dotazy a připomínky vůči 
zvoleným funkcionářům a vyžadovat od nich příslušnou odpověď související s jejich 
činností v rámci TJ, 

d) účastnit se jednání orgánů TJ, jedná-li se o jeho činnost nebo chováni, 
e) volit a být volen od 18 let věku do všech volených orgánů TJ. 

2. Základní povinnosti řádného členajsou: 

a) dodržovat stanovy a ostatní interní směrnice a předpisy TJ a základní mravní normy 
sportovce, 

b) plnit usnesení a rozhodnuti orgánů TJ, 
c) šetřit, chránit a zvelebovat majetek TJ, který slouží k zabezpečení její činnosti a 

všemožně usilovat o její dobré jméno, 
d) řádně a včas platit stanovené členské příspěvky TJ a v případě jeho sportovní činnosti 

oddílové příspěvky v oddílech, kde provádí svou sportovní činnost, případně jiné 
poplatky související se členstvím a činností v TJ, 

e) řádně plnit funkce a úkoly,jimiž byl člen pověřen. 

3. Řádné členství zaniká: 

a) vystoupením člena, 
b) vyškrtnutím pro neplnění základních povinností - o vyškrtnutí rozhoduje výbor, 
c) vyloučením pro zvlášť závažné provinění neslučitelné s členstvím _: o vyloučení 

rozhoduje valná hromada, 
d) úmrtím člena či zánikem TJ (dobrovolným rozpuštěním, sloučením s jiným spolkem 

anebo pravomocným rozhodnutím soudu o jeho rozpuštění). 

VI. 
ODDÍLY (ODBORY) 

l. Oddíl (odbor) je základním článkem TJ, který nemá právní subjektivitu. 

2. Každý oddíl (odbor) si samostatně organizuje vlastní tělovýchovný proces podle pravidel 
daného sportovního, tělovýchovného nebo turistického odvětví a podmínek soutěžního 
řádu svazového orgánu, při respektování dosaženého stavu vlastních příjmů, zvláště pak 
celkových zdrojů TJ a jejich materiálně technických podmínek. 

6 



3. Nejvyšším orgánem oddílu (odboru) je členská schůze, která je tvořena jeho členy 
staršími 14 let. Členská schůze je schopna jednat, je-li přítomna nadpoloviční většina členů 
oddílu. K platnosti usnesení členské schůze je potřeba souhlasu nadpoloviční většiny 
přítomných členů. V případě, že půl hodiny po plánovaném zahájení není přítomna 
nadpoloviční většina členů, je členská schůze usnášeníschopná, pokud je přítomna 
nejméně 1/4 členů oddílu. 

4. Do pravomocí členské schůze, náleží: 

a) volit a odvolávat předsedu, místopředsedu, hospodáře, organizačního pracovníka oddílu 
(odboru) a další členy výboru oddílu (odboru), který je zpravidla volen na 4 roky, 

b) v případě, že nebude zvolen hospodář oddílu (odboru), tuto činnost bude vykonávat 
předseda oddílu (odboru), 

c) stanovit hlavní směry sportovní, tělovýchovné nebo turistické činnosti, projednávat 
dosažené výsledky a rozvoj odvětví v oddíle (odboru) a pokud si to vyhradí, rozhodovat 
o podmínkách účasti v soutěžích, případně o odstoupení ze soutěže, 

d) projednávat a schvalovat zprávu o činnosti oddílu (odboru), včetně stavu hospodaření s 
rozpočtem, 

e) schvalovat plán činnosti a rozpočet, 
f) volit svého delegáta, případně zástupce s hlasem rozhodujícím na valnou hromadu TJ a 

svazové konference, navrhovat své zástupce do příslušných svazových orgánů, 
g) podat návrh valné hromadě na rozpuštění oddílu. 

5. Členská schůze oddílu (odboru) se koná pravidelně lx za rok, v případě potřeby i vícekrát. 
Svolává ji výbor oddílu ( odboru) vyvěšením pozvánky v sídle oddílu, případně i vyvěšením na 
webových stránkách oddílu, případně zasláním nebo osobním předáním pozvánky. Pozvánka 
na členskou schůzi musí být zveřejněna nejpozději 14 dnů před jejím konáním a musí 
obsahovat datum, čas, místo konání a program. Program členské schůze oddílu (odboru) musí 
být 14 dní před zveřejněním pozvánky dán k dispozici členům, aby měli možnost se k němu 
vyjádřit a případně navrhnout jeho doplnění. Pokud o to požádá předseda oddílu (odboru), 
předseda TJ nebo 1/3 členů oddílu (odboru) star~ch 14 let tak se členská schůze se musí konat 
nejpozději do 1 měsíce od doručení takového podnětu výboru. Pozvánka na takto svolanou 
členskou schůzi pak musí být zveřejněna nejpozději 14 dní před jejím konáním. 

6. Výbor oddílu (odboru) je orgánem, který se ve své činnosti řídí schváleným plánem činnosti 
a rozpočtem a při své práci se řídí stanovami a vnitřními směrnicemi TJ a sportovně
technickými směrnicemi svazových orgánů, pokud nejsou v rozporu se zájmy TJ. Výbor oddílu 
(odboru) se schází dle potřeby, zpravidla lx za měsíc a jeho práci řídí předseda oddílu (odboru). 

7. Výbor oddílu (odboru) je povinen bez zbytečného prodlení projednat podněty výboru TJ a o 
výsledcích projednání informovat výbor TJ zápisem zjednání výboru oddílu (odboru). 

8. Výbor oddílu (odboru) je povinen předávat zápisy ze svých jednání výboru TJ. 

VII. 
MAJETEK TJ A HOSPODAŘENÍ 

I. Zdrojem majetku TJ jsou zejména: 

7 



a) členské a oddílové příspěvky a poplatky členů, 

b) příjmy dosahované v souvislosti s vlastní činností TJ, zeJmena v souvislosti s 
provozováním tělovýchovných a sportovních zařízení, která TJ vlastní nebo užívá a 
organizováním sportovní, tělovýchovné a turistické činnosti, 

c) příjmy z vlastní hospodářské činnosti, 

d) příspěvky a dotace od sportovních svazů, státní příspěvky, 
e) dotace od ČUS a jiných organizací a osob, granty, 
f) majetek převedený do vlastnictví TJ členem TJ a ostatní dary. 

2. Majetek TJ je ve vlastnictví TJ jako celku. 

3. O převodech vlastnického práva k majetku kromě majetku nemovitého, o jeho nabývaní a 
pozbývání a o všech dalších dispozicích s ním, rozhoduje výkonný výbor v součinnosti s 
oddílem (odborem), který majetek užívá. O veškerých dispozicích (nabývání, pozbývání 
apod.) s nemovitým majetkem rozhoduje valná hromada. 

4. Za účelem ochrany svého majetku a svého vlastního provozu a zájmů svých členů uzavírá 
výkonný výbor TJ příslušné pojistné smlouvy, zejména pojištění movitého a nemovitého 
majetku, pokladní hotovosti, přenosu finančních prostředků, úrazového pojištění a pojištění 
pro případ odpovědnosti za škody. 

5. Vlastní činnost TJ se řídí zásadami schválenými valnou hromadou. Tyto zásady rovněž 
upraví postup TJ při jejím případném vstupu do akciové společnosti, společného podniku 
apod. Příjmy plynoucí z činnosti rozděluje valná hromada s přihlédnutím k potřebám a 

zájmhm r), JecfriotTí~ct cťcťcli'rb a cťdbořb. 

VIII. 
ZASTUPOVÁNÍ TJ 

l. Za TJ jejím jménem jedná předseda TJ. .,Pfodseda může písemně zmocnit jinou osobu k 
zastupování TJ. 

IX. 
PLATNOST STANOV 

Toto znění stanov bylo schváleno valnou hromadou TJ dne 31. 5. 2018. 

Oleg Plšek 
předseda TJ SPARTAK PŘEROV, spolek 

TJ SPARTAK PŘEROV, spolek 
Bezrixova 77í:i4 Přerov, 750 02 

IČ 00534935 DIČ CZ<Xl534935 

8 


